Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr. 60/01-5260/21
Kaganik: 26.02.2021

Né bazé t& nenit 57.1 dhe 57.2 t& Rregullores pér Puné t€ Kuvendit, né ¢éshtjen e
shqyrtimit té¢ Raportit t& Punés s¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2020,
Kuvendi i Komunés Kaganik né mbledhjen e vet t& mbajtur mé daté 26 Shkurt 2021,
mori kété:

VENDIM
PER APROVIMIN E RAPORTIT TE PUNES SE KOMITETIT PER POLITIKE
DHE FINANCA PER VITIN 2021

1. Me kété Vendim, Aprovohet Raporti O01Nr. 60/01-5260/21 - me tekstin e métejmé
» Raport Pune i Komitetit pér Politik¢ dhe Financa pér vitin 20207,

2. Raporti si né pikén 1 t& kétij Vendimi pérmban, pikésynimet né lidhje me realizimin e
detyrave nga fushé-veprimtarité qé jan& né kompetence té Komitetit pér Politiké dhe
Financa dhe nivelin e realizimit t& tyre lidhur me aktivitetin e zhvilluar pér gjaté vitit
2020.

3. Raporti &shté pérmbledhur né gjithsej 10 fage dhe i njéjti &shté pjesé pérbérése e kétij
Vendimi.

Me kété Vendim njoftohen: Kryetari i Komunés, Komiteti pér Politiké dhe Financa
dhe Arkivi.
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Lista e Shkurtesave

KPF- Komiteti pér Politiké dhe Financa

KK- Kuvendi i Komunés

LVL- Ligji pér Vetégeverisjes Lokale

OSBE- Organizata pér Siguri dhe Bashképunim Evropian
OJQ- Organizata Jogeveritare

IT-Teknologji Informative

KAB- Korniza Afatmesme Buxhetore

QB- Qarkore Buxhetore

DBZHRP -Drejtoria e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé
SHIL-Shogata e Invalidéve té Luftés

DAK-Drejtoria e Arsimit dhe Kulturés

DEFZH- Drejtoria ¢ Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit
PFV- Pérfundimin e Vitit Fiskal



Hyrje

Komiteti pér Politiké dhe Financa (KPF) si trup i pérhershém punues i Kuvendit t&¢ Komunés,
gshté formuar me Vendim té Kuvendit t¢ Komunés 01Nr.60/01-1946/18 mé dat&: 24.01.2018,
né pérbérje prej 7 anétaréve;

1.Kemal Mérseli PDK, Kryesues sipas funksionit,
2 Nexhat Loku, PDK, anétar,

3.Pranvera Loku PDK, anétare,

4 Ekrem Kygyku LVV anétar,

5.Selim Reka LDK anétar,

6.Albana Lika (Troni) AAK anétare, dhe

7.Hafize Sallahi NISMA anétare.

Pérbérja e Komitetit pér Politiké dhe Financa, reflekton pérfaqésimin e etniteteve politike né
Kuvendin e Komungs. Me Komitetin pér Politiké dhe Financa, udhgéheq Kryesuesi i Kuvendit t€
Komunés, Kemal Mérseli, sipas funksionit q¢ e ka. Mandati i KPF-s€ &shté i lidhur me
mandatin e Kuvendit t&¢ Komunés.

Kjo pérbérje péson ndryshime, ashtug¢ me Vendim t€ Kuvendit € Komungs,
01 Nr.060/01-27538/20 té datés 23 Néntor 2020, anétarja Albana Lika (Troni), pas kalimit
t& saj né subjekt tjetér politik LVV, zévendésohet me anétaren e KK, Rabije Sallahi nga AAK.

Qéllimi

Pasqyrimi i t& gjitha aktiviteteve t&¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF) pér gjaté vitit
2019, né suaza té pérgjegjésive t& pércaktuara né Ligjin e Vetéqeverisjes Lokale dhe akteve
nénligjore dhe raportimi i kétyre aktiviteteve tek organi themelues, Kuvendi i Komunés.

Pérgjegjésité e Komitetit pér Politiké dhe Financa

Sipas nenit 52.2 t& Ligjit Nr.03/L-040 - Pér Vetéqeverisje Lokale, KPF-a &shté pérgjegjés pér
shqyrtimin e t& gjitha politikave, dokumenteve fiskale dhe financiare, planeve dhe iniciativave,
duke pérfshiré edhe dokumentet e planifikimit strategjik, kornizén vjetore buxhetore afatmesém,
planin vjetor t& prokurimit, rregulloren vjetore t& tarifave dhe ngarkesave, planin vjetor t€ punés
sé auditimit t& brendshém, buxhetin vjetor afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit t€ komunés
gjaté vitit fiskal si dhe marrjen e raporteve nga kryetari i komunés dhe dorézimin e
rekomandimeve n& kuvendin e komunés.

Aktiviteti i KPF-sé

Sipas Ligjit Pér Vetégeverisjen Lokale dhe Statutit t&¢ Komunés, si dhe kompetencave (€ bartura
nga Kuvendi i Komunés (kompetencés pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké
ndértimore) KPF-a pér gjaté periudhés raportuese &hté munduar q€ né suaza t¢ kompetencave
té veta t’i realizoj detyrat t€ cilat jané parashtruar.
Veprimtaring e vet e ka orientuar né fusha t& ndryshme t€ cilat me legjislacionin n€ fugi i jané
léné né kompetencé. Aktiviteti i Komitetit pér Politiké dhe Financa &shté zhvilluar né takime (€
rregullta mujore. Gjaté periudhés raportuese ky komitet ka mbajtur gjithsej 11 mbledhje 1€
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rregullta. Mbledhjet e Komitetit pér Politiké dhe Financa kané gené t€ suksesshme dhe
konstruktive. Angazhimi i anétaréve té KPF-a ka qené né nivel t€ duhur. Prezenca e anétaréve té
kétij komiteti ka qené e rregullt. Né mbledhjet e KPF-sé ka mbretéruar njé frymé e punés dhe e
bashképunimit né mes t& subjekteve politike t& pérfagésuara né kété komitet. Céshtjet gé kané
gené né interes t& pérgjithshém t& komunés, kryesisht jangé aprovuar njézéri nga KPF. Pér &
gjitha mbledhjet ¢ KPF-a &shté mbajtur Procesverbal i cili ruhet me pedanteri dhe &shté
transparent né ¢do koh&. N& takimet ¢ KPF-sé jané shqyrtuar ¢&shtje t€ ndryshme né interes t€
komunés, Pér disa ¢éshtje t& caktuara né kété komitet jané marré edhe vendime adekuate apo iu
kané rekomanduar organit vendimmarrés- Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe vendosje apo
sa pér njoftim. Pér t& gjitha ¢éshtjet t& cilat &shté dashur t& debatoj Kuvendi i Komunés né
seancén e vet, kjo trupé punuese paraprakisht i ka shqyrtuar dhe e ka dhéné mendimin e vet. Né
kété drejtim ka véné né shqyrtim 68 piké prej t& cilave njé pjesé t& vogél t&¢ tyre (3) i ka
vendosur sipas kompetencave t&é bartura t& KK, ndérkaq 55 ¢éshtje g€ jané né kompetencé (€
KK, e ka dhéné mendimin e vet dhe t€ nj&jtat ia ka Rekomanduar Kuvendit t& Komunés pér
shqyrtim apo marrjen ¢ vendimit adekuat.

Duke marré parasysh natyrén e ¢éshtjeve, ka marré Vendime pér ndérrimin e tokés bujqésore né
tok& ndértimore, pér té cilat paraprakisht ka kérkuar mendimin profesional t€ drejtorisé
pérkatése. Po ashtu né ¢do mbledhje t& KPF-s¢ &shté aprovuar Procesverbali i mbledhjes sé
kaluar t¢ KPF-s&. Vlen pér t'u theksuar se pér ¢do ¢éshtje qé ka aprovuar ky komitet, éshté
hartuar akti konform Vendimit t&¢ KPF-sé&.

Né takimet e késaj trupe punuese kan& marré pjesé, Kryetari i Komunés apo Nénkryetari i
Komunés dhe drejtorét e Drejtorive Komunale, t& cilét i kané arsyetuar ¢éshtjet e propozuara
sipas fushé veprimtarisé sé& tyre. Ekzekutivi i komunés né mbledhjet ¢ KPF-a ka dhéné edhe
Informacione tjera t& nevojshme shtesé aty pér aty, apo né mbledhjen vijuese né formé té
shkruar pér ¢éshtje té ndryshme dhe sipas kérkesave t€ KPF-a.

Bashképunimi i KPF-a me stafin ndérkombétarg gjaté periudhés raportuese ka gené né nivelin e
duhur. Materiali i mbledhjes i &éshté dérguar OSBE, t& cilét kryesisht i kané monitoruar
mbledhjet. Materiali i mbledhjes i &shté dérguar edhe pérfagésuesit t& OJQ-ve. Mbledhjet e
KPF-sé jané mbajtur me dyer t& hapura pér ¢do t& interesuar pér me i pércjellé mbledhjet.
ndérkaq nuk ka pasur té interesuar me i pércjellé mbledhjet. Aktiviteti i zhvilluar i KPF-a né
formé té shkurtér éshté plasuar né fagen zyrtare t&€ komunés. Ftesa pér mbledhje &shté publikuar
¢do heré né& fagen zyrtare dhe né tabelé t¢ shpalljeve. Gjithashtu né fagen zyrtare t€ komunés
gshté publikuar Procesverbali i ¢do mbledhje dhe &shté i qasshém pér qytetaré t&€ komunés. Kjo
tregon sesa ka gené transparente kjo trupé& punuese ndaj qytetaréve té€ komunés, mediave, OJQ,
etj. pér aktivitetin e KPF-s€.

(Céshtjet e shqyrtuara

Komiteti pér Politiké dhe Financa gjaté periudh&s raportuese i ka shqyrtuar gjithsej, 68 piké
pérfshiré Procesverbalin e mbledhjes s¢ KPF, i cili ka gené piké e paré e rendit t€ punés né ¢do
mbledhje. Céshtjet e shqyrtuara jan& materiale t€ pérgatitura nga shérbimet pérkatése
profesionale t& komunés. Propozim Vendimet kané gené t€ natyrave t& ndryshme. N& kuadér t&
propozim Vendimeve jané shqyrtuar ¢éshtje té cilat kané t€ béjné mé rregullativen normative,
¢éshtje buxhetore, raporte dhe programe t&é punés s¢ ekzekutivit t&€ komunés, propozim vendime
t& ndryshme t& shérbimeve pérkatése profesionale, dhe ¢éshtje tjera mé réndési pér komunén.
Né vazhdim do t& i potencojmé ¢éshtjet t& cilat kané qen& né shqyrtim t& Komitetit pér Politiké
dhe Financa;



Propozim Rregulloret

Né kuadér té késaj sfere b&jné pjesé aktet normative té cilat kané gené né shqyrtim té késaj trupe
punuese. N& kété drejtim ky Komitet ka shqyrtuar akte normative t€ propozuara nga shérbimet
pérkatése profesionale, dhe até:
1. Propozim Rregullore pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores 01/2018 (01Nr. 02-104/01-
11899) pér bashké&punimin e komunés me vendbanimet, fshatrat dhe lagjet urbane t&€ Komunés sé
Kacanikut / Lénda: 01 Nr. 60/ 01-36408/19;
2. Propozim Rregullore pér Taksat Komunale/ Lénda: 01Nr. 60/01-4863/20;
3. Propozim Rregullore pér pércaktimin e procedurave t& dhénies né shfrytézim me pak sé
njé (1) vit té pronés sé paluajtshme t& komunés/ Lénda: 01Nr. 02- 104/02-26493/2
4, Propozim Rregullore pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés/ Lénda: 01Nr. 04-610/01-
30862/20.
KPF i ka shqyrtuar né detaje t& gjitha kéto propozim aktet normative t€ sipérshénuara, ka dhéné
vérejtjet e saja dhe té njéjtat me Rekomandime t& kétij komiteti i1 jané pércjellé Kuvendit t€
Komunés pér shqyrtim dhe miratim apo né proceduré t& métutjeshme-debatit publik me qytetaré
té komunés.

Korniza Afatmesme Buxhetore(KAB) 2021-2023

Si ¢do heré kur jané shgyrtuar ¢éshtjet buxhetore edhe né vitin 2020, KPF-a i ka kushtuar
réndési t& veganté; Kornizén afatmesme té shpenzimeve t& Komunés sé Kaganikut pér vitet:
2021-2023 dhe Buxhetit t&¢ Komunés s¢ Kaganikut, pér vitin fiskal 2021 dhe vlerésimet pér vitet
2021-2023. Korniza afatmesme e shpenzimeve &shté dokument fillestar pér hartimin e buxhetit
t& komunés. Dokumente pércjellése q¢ i kané parapriré hartimit t€ buxhetit pér vitin 2021 jané:
Qarkoret e brendshme buxhetore. Vetém pér Draftin korniz€ dhe dokumentet tjera pércjellése
KPF-a ka debatuar gjeré e gjaté e ka dhéné mendimin e vet, ndérkaq Draftin Kornizé ia ka
Rekomanduar Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe miratim.Vlen t€ p&rmendet s& pér
Qarkoret buxhetore dhe pér Draftin kornizé jané mbajtur edhe dégjime publike me qytetaré,
organizuar nga Kryetari i Komunés respektivisht ekzekutivi i komunés, ku pos zyrtaréve té
komunés kané gené t& obliguar t& marrin pjes¢ anétarét e KPF, t& cilét né kété drejtim e kané
dhéné kontributin e tyre.

Projekt Buxheti i Komunés pér vitin fiskal 2021
dhe kérkesat e projektuara pér vitet, 2022 -2023

Né kété dokument, KPF-a i ka dhéné propozimet e veta pér projektet qé duhet té€ hyjné né
realizim mé buxhetin afatmesém té komunés pér vitet: 2021-2023. N& kété drejtim, KPF e ka
aprovuar Buxhetin e Komunés pér vitin 2021 né shumé: 8,782,599.00€ €, dhe Projeksionet pér
vitet 2022-2023, n& shumat buxhetore: 10.054,437.00 € pér vitin 2022 dhe: 10,307,848.00 € pér
vitin 2023. Edhe né kété plan afatmesém buxhetor jané futur synimet pér secilén veprimtari né
pajtim me Statutit t& Komunés, dhe ¢do heré duke iu dhéné prioritet Listés sé Projekteve
Kapitale. N& kété drejtim ka aprovuar njé Listé t& projektuar nga Ekzekutivi i Komunés me 52
Projekte Kapitale, duke iu dhéné prioritet atyre projekteve gé jané me t& nevojshme dhe
emergjente pér komunitetet né shumén, 2,230,125.00€. Duke marré pér bazé faktin se mé
buxhetin e ndaré pér projekte kapitale, nuk mund t& realizohen t&é gjitha projektet e aprovuara,
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sepse disa nga projektet kang hyré né listé vetém sa pér t'u koduar, mir€po gjithheré Sshté
menduar né angazhimin e organeve t& komunés, né nivelin gendror dhe mé gjeré pér gjetjen e
donacioneve mé géllim qé projektet e aprovuara té realizohen. Kontributin e vet pér ¢éshtjen e
buxhetit t& komunés, KPF-a e ka dhéné edhe né debatet e organizuara mé qytetar€, organizuar
nga kjo trupé punuese, udhéhequr nga Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés,. ku jané mbajtur 2
dégjime publike; 1. Me administratorét e fshatrave, vendbanimeve dhe lagjeve urbane dhe 2.
Me 0JQ dhe grupet tjera té interesit. Pas vlerésimit t& thukét nga KPF-a, Projektbuxheti i
Komunés pér vitin fiskal 2021 dhe Kérkesat e projektuara pér vitin 2022-2023, i &shté pérejellé
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe miratim s& bashku edhe me Procesverbalet e dy (2)
dégjimeve publike.

Raportet Financiare

Nga Raportet financiare KPF ka shqyrtuar:

-Raportin Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2019;

-Raportin Financiar t&¢ Komunés s& Kaganikut, pér periudhén: janar-gershor, 2020;

-Raportin e realizimit t& mjeteve buxhetore pér periudhén: janar-shtator 2020;

-Raportin Final t& Auditivit t& Pérgjithshém dhe Planin e Veprimit lidhur me Pasqyrat vjetore
financiare, pér vitin ¢ pérfunduar me 31.12.2019;

-Raporti periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né Raportin e Zyrés Kombétare €
Auditimit pér PFV 2019;

Té& géshtja e raporteve financiare, vlen t& pérmendet se, KPF-a, n& disa sektoré vleréson se jané
pérmbushur objektivat né pajtim me planifikimin e t& hyrave vetjake komunale, ndérsa né disa
sektoré né raport mé planifikimin ka qené mé pak i kénaqur dhe kéto pakénagési kjo trupé
punuese i ka shprehur sa heré t& ekzekutivi i komunés. Arsyetimet e ekzekutivit € komungs
lidhur me zvogélimin e t¢ HVK ka ndikuar edhe ¢éshtja e pandemisg, si; mosndalja e kamatave,
mos shqiptimi i dénimeve dhe mungesave e mérgimtaréve. Pér kundér pandemise, Komiteti pér
Politiké dhe Financa e vleréson pozitivisht realizimin e t& hyrave vetjake nga Tatimi né Prong,
duke shpresuar qé ky aktivitet t& vazhdoj edhe tutje.

Né Raportet financiare, vlen t& cekét se KPF-a ka kérkuar sqarime shtes¢ t€ shpenzimeve
buxhetore né programe t& caktuara buxhetore sa heré qé jané shqyrtuar raportet financiare aty
ku ka pasur pagartési, ndérsa pér ¢do shpenzim qé ka menduar se &shté i madh apo mé pak i
arsyeshém né raport mé nevojat & tjera, ka dhéné vérejtjet e tija, ndérkaq i ka mbéshtetur
rekomandimet e Zyrés Kombétare t& Auditorit pér zbatimin e rekomandimeve t€ paraqitura si né
Raportin e vitit 2019, duke shpresuar né zbatimin e tyre apo zvogélimin e tyre deri n& fund t&
vitit 2020.

Vlen té pérmendet se KPF-a ka kérkuar informacion pér procedurat e udh€hequra té tenderimit,
ndérkaq kané sugjeruar Kryetarit t& Komunés q& Zyra e Prokurimit né bashk&punim me
drejtorité pérkatése komunale té angazhohen lidhur me projektet pér té cilat jan€ zhvilluar
procedurat tenderuese, t& realizohen né afatet e pércaktuara kohore, ashtu si¢ e parasheh Ligji i
Prokurimit Publik, né ményré q& mos té ngelin mjete buxhetore né suficit



Propozim Vendimet pér ¢éshtje financiare

Propozim Vendimeve pér ¢éshtje financiare, KPF-a iu ka kushtuar njé réndési e vecanté, né kété
drejtim né pamundési té realizimit t& disa projekteve kapitale apo ¢éshtje t&€ tjera, €shié
intervenuar mé mjetet q& nuk kané arritur t& realizohet sipas Listés s€ projekteve kapitale nga
vitet paraprake, pér t’i bartur né ndonjé projekt tjetér kapital. Ndérkaq me géllim gé mos (€
ngelin mjete buxhetore né suficit, KPF ka aprovuar:

Propozim Vendimin pér bartjen e mjeteve vetanake t€ pashpenzuara né buxhetin e komunés pér
vitin 2020; Katér (4) Propozim Vendime pér rialokim t& mjeteve buxhetore sipas buxhetit 1€
vitit 2020; mjeteve nga rezervat komunale sipas buxhetit t& vitit 2020

Dy (2)Propozim Vendime pér transfer t& mjeteve buxhetre sipas buxhetit t& vitit 2020; njéri
gshté nga kategoria e pagave dhe méditjeve sipas buxhetit t& vitit 2020; Propozim Vendimin
pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né& pronén e paluajtshme pér vitin 2021.

Pér shkak t& gjendjes sé pandemisé Covid -19, shfrytézuesit e pronés komunale i&shté krijuar
véshtirési pér me paguar qirané, késhtugé pér kundér faktit t& zvogélimit t&¢ HVK, KPF ka
miratuar, Propozim Vendim pér lirim nga qiraja komunale pér shfrytézuesit e pronés komunale
pér vitin 2020. Gjithashu ka shqyrtuar edhe Propozim Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare
NKP  Stacioni i Autobuséve” SH.A- Kaganik, pér shkak sé& nuk ka pasur inkasim t& mjeteve
gjaté kohés sé pandemisg.

Kur jemi t& ¢éshtjet financiare, KPF e ka aprovuar Propozim Vendim pér ndryshim plotésimin e
¢ Vendimit pér mbulimin e shpenzimeve t& varrimit pér rastet mortore t€ paraqitura nga
qytetarét e Komunés sé¢ Kaganikut, ndérkaq e ka mbéshtetur Propozim Vendimin pér ndarjen e
masén drusore t& konfiskuar shkollave té¢ komunés. Té konfiskimi i masés drusore, KPF ka
shprehur shqgetésim pér démtimin dhe shkatérrimin e pyjeve né masé t€ madhe, ndérkaq né anén
tjetér, masa drusore e konfiskuar ka vlerésuar s¢ &shté shumé e vogél apo vetém 116.19 metér
Pér ¢do ndryshim buxhetor t& propozuar, KPF-a ka kérkuar sqarime t€ nevojshme nga
propozuesi pse ka ardhur deri t& ndryshimet buxhetore, e né veganti ka kérkuar arsye t€
projektet kapitale q& kané qené né listé pér realizim e nuk jang realizuar né kohén e pércaktuar.
Arsyetimet e nevojshme jan& dhené né ¢do kohé nga Kryetari i Komunés dhe drejtori i DEFZH
pér ¢éshtjet financiare.

KPF, pos tjerash ka kérkuar né vazhdimési sqarime t& nevojshme nga ekzekutivi i komunés se
deri ku kané arritur realizimi i projekteve qé jané né listé pér realizim né vitin 2020, ndérkaq ka
kérkuar gé projektet t& realizohen me standarde dhe sipas planit dinamik.

Pér t& gjitha kéto ¢éshtje, jané dhéné vérejtjet dhe sugjerimet nga KPF-a dhe t€ njéjtat i jané
Rekomanduar, Kuvendit t&€ Komunés pér shqyrtim dhe miratimin e tyre.



Propozim Vendimet tjera mé réndési pér komunén

Propozim vendimet e propozuara kryesisht jané t€ natyrave t€ ndryshme me réndési pér
komunén. N& kété drejtim, KPF ka shqyrtuar:

Propozim Vendimi pér rishqyrtimin e Vendimit t&¢ KK 01Nr. 104/02-36179 té datés 29.11.2019
pér emértimin dhe riemértimin e rrugéve lokale pas shqyrtimit t&€ ankesave, kérkesave dhe
propozimeve nga qytetarét e Komunés sé¢ Kaganikut nga Komisioni pér emértimin dhe
riemértimin e rrugéve lokale.

Céshtje t& réndésisé sé t& veganté jané: Propozim Vendimi pér shpalljen me interes té
pérgjithshém publik Z.K né Strazhé, pér projektin “Ndértimin e Zon&s Turistike né Malet e
Sharrit”: Propozim Vendimi pér shpallje t& interesit t& pérgjithshém publik pér kémbimin e
pronés sé paluajtshme t€ komunés me pronén private t€ Mustafé Lama, pér ndértimin e rrugés
né Kaganik té Vjetér; Propozim Vendimi pér shpallje me interes t&é pérgjithshém publik, Parcela
kadastrale Nr. 00494-15, ndérkaq nuk e ka proceduar pér KK, Propozim Vendimin pér ndarjen
e parcelés kadastrale Nr. 00143-1 ZK Doganaj, PSH. KK Kaganik, pér shkak sé& e njéjta éshté né
proceduré t€ rivlerésimit t& komisionit vlerésues.

KPF gjaté vitit 2020 ka shqyrtuar edhe: Propozim pér formimin e Komisionit t&¢ Ankesave pér
dhénien n€ shfrytézim t& pronave komunale; Propozim Vendimi pér formimin e komisionit pér
hartimin e Planit t€ Punés sé Kuvendit t&¢ Komunés pér vitin 2020; Propozim Vendimin pér
formimin e komisionit vlerésues pér zhvillimin e procedurave pér dhénien e pronavekomunale
né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté.

Vlen t&€ theksohet s€, pé&rmes procedurés s&¢ KPF kané kaluar njé (1) Propozim Vendim
Paraprake pér nderimin e destinimit t& tokés bujgésore né toké ndértimore té klasés té klasés sé
4; Njé (1) Rekomandim i komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés
komunale.

Pér t€ gjitha Propozim Vendimet —rekomandimet e lartcekura, KPF ka debatuar gjeré e gjaté, ka
kérkuar mendimin profesional nga shérbimet pérkatése profesionale, dhe té njéjtat me
Rekomandime t& KPF iu kané proceduar Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Vendimet

Komiteti pér Politiké dhe Financa, n& kuadér t& fushé veprimtarisé sé vet -kompetencés sé
bartur nga KK pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore t&€ parcelave
kadastrale t& klasés s¢ 5 dhe té klasés sé 6, ka marré gjithsej 3 vendime. Vendimet t& cilat i ka
aprovuar ky komitet jan€: 1.Vendimi 0INr. 06-350/02-8709/20 -Pér Lejimin e ndérrimit &
destinimit t€ toké&s bujqésore né toké ndértimore, t& Bajram Guri nga f. Nikaj.né sipérfage,
400m?, né PK Nr. 00404-0 né sipérfaqe t& pérgjithshme 400m?, Zona Kadastrale Nikaj, me
kulturé, Aré e klasés sé 5(Pest€), proné private né emér t& Bajram(Hilmi) Guri, sipas
Certifikatés s€ pronés me Nr. 70917064-00404-0. 2. Vendimi 01Nr. 06-350/01-9670/20 -Pér
Lejimin e ndérrimit t& destinimit t& tokés bujqésore né toké ndértimore t& Bekim Musliu nga
fshati Ferizaj né sipérfagen, 6669m? né& Parcelén Kadastrale Nr. P-70917086-01316-0, Zona
Kadastrale Kacanik i Vjetér, me kulturé bujgésore, Aré e klasés 5 (Pesté&). 3. Vendimi 01Nk
06-350/01-9657/20 -Pér Lejimin e ndérrimit & destinimit t& tokés bujgésore né toké
ndértimore t& Nusret Tifeku nga fshati Vaté, né sipérfagen, 500m?, né Parcelén Kadastrale Nr.
P-70917086-01211-2 Zona Kadastrale Kaganik i Vjetér, me kulturé bujqésore, Livadh i klasés
5 (Pest&). Vendimet jan& béré transparenté né fagen zyrtare t& komunés.

KPF-a sa her¢ g€ i adresohen propozim vendime t& késaj natyre, sugjeron ekzekutivit t&
komunés qé t& kené kujdes pér mos cenimin e Planit Zhvillimore & Komunés né njérén ané



dhe né anén tjetér, sugjeron qé t& ruhet tokat bujqésore, sepse fondi i tokave bujqésore né
komunén e Kaganikut &shté shumé i vogél.

Planet dhe Raportet e Punés

Nga Planet dhe Raportet e Punés kjo trupé punuese ka véné né shqyrtim;

- Raportin e Punés s¢ Ekzekutivit t&¢ Komunés pér periudhén, janar-dhjetor, 2019;

- Raportin e Pérformances Komunale pér vitin 2019;

- Raportin ¢ Punés sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa, pér vitin 2019;

- Planin e Punés sé Ekzekutivit t¢ Komunés pér vitin 2020;

- Planin e Punés sé Kuvendit t&¢ Komunés, pér vitin 2021;

- Planin e Punés s€ Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) pér vitin 2021;

- Tre (3) Raporte t& Ké&shillit komunal pér paranalimin e Covid -19.

Té pérformanca e komunés, Komuna e Kaganikut &shté ranguar e 7-ta, d.m.th si komung jemi
mbimesataren né& aspektin e pérformancés, ndérkaq KPF vleréson qé komunés toné i mbetét
obligim gé edhe tutje me u angazhua né ata sektoré ku nuk jan& p&rmbushur objektivat, me
qéllim pérmirésimi dhe pér njé pérformancé me t& miré né vitet tjera.

T€ Raportet e Késhillit komunal pér parandalimin e Covid -19, KPF ka propozuar &, pér té
sémuarit q€ jan¢ nga familjet n€ varféri, me ua paguar se paku barnat e trajtimit t&¢ Covidit. Kjo
¢éshtje nuk éshté marré parasysh pér faktin s¢ éshté né kompetencé t&¢ MSHMS. Gjithashtu KPF
ka kérkuar angazhim mé t&¢ madh t& zyrtaréve kompetent né marrjen e masave pér zbatimin e
rregullave t€ Covidit dhe njoftimin sa mé t& shpejté t& mekanizmave relevanté me rastet e &
infektuarve.

Céshtjet té tjera me réndési pér komunén

Ndér ¢éshtjet tjera mé réndési pér komunén, KPF ka véné né shqyrtim informatat si vijon:

- Informaté e Zyrés sé Personelit, pér pérudhen: Janar-Dhjetor 2019;

- Informaté lidhur me zbatimin e Planit t& Integritetit, pér vitin 2019; dhe

- Informaté e Drejtorisé sé¢ Arsimit dhe Kulturés pér pérfundimin e periudhés s¢ paré té

vitit shkollor 2019/2020;.

- Informaté e DAK, pér fillimin e vitit t& Ri shkollor 2020/2021; .
Kur jemi t€ informatat e DAK, vlen t& pérmende s¢ KPF sa heré ka shprehur shqetésimet lidhur
me numrin e madh t&€ mungesave té nxénésve dhe arsimtaréve, zvogélimin e numrit t& nxénésve
né shkolla, si rezultat i migrimit t& familjeve jashté vendit apo regjistrimit né shkolla t&
komunave tjera. KPF sugjeron rritjen e cilésisé né arsim, vlerésimin punés sé arsimtaréve,
pajisjen e shkollave me kabinete e laboratoré, pajisjen e shkollave me laptop e projektor,
ndérkaq ka shprehur shqgetésim pér pamundésiné e kyjes né mésim online t€ t& gjithé nxénésve.
T€ gjitha informatave t¢ theksuara, KPF i ka shqyrtuar né detaje dhe (& njéjtat ia ka pércjellé KK
né proceduré pér shqyrtim.



Sektori i Kuvendit

Punét dhe detyrat e punés se KPF-a pérgatiten nga njé (1) zyrtar i punésuar né Shérbimin
Profesionale t& Kuvendit t&¢ Komunés. Me angazhimin e kétij zyrtari pérgatiten mbledhjet e
KPF-a, pérgatitet materiali i nevojshém, pérpilohet; Procesverbali i mbledhjes, Vendimet dhe
Shkresat tjera t& dalé nga mbledhjet e késaj trupe punuese dhe t& njéjtat arkivohet pér nevojat e
Shérbimit Civil t&€ Komunés. T€ nj&jtat puné ky zyrtar kryen edhe pér Kuvendin e Komunés dhe
trupat tjer€ punuese (komiteteve) t& KK, duke u ndihmuar nga njé (1) zyrtar i pun&suar né Zyrén
e Kryesuesit t&¢ Kuvendit.

Pérfundim

Komiteti pér Politiké dhe Financa &shté i vetédijshém se gjaté periudhés raportuese nuk ka gené
né gjendje t€ i realizoj t& gjitha synimet e veta n& drejtim t& zgjedhjes se ¢céshtjeve si pasojé e sé
kaluarés dhe me njé buxhet t&€ limituar, por angazhimi i tyre jep shpresé se né njé t& ardhme &
afért dhe me njé angazhim permanent né gjetjen e donacioneve etj. si dhe shqyrtimin e
mundésive pér shtimin e t€ hyrave vetanake komunale, gjendja do t& pérmirésohet. KPF &shté i
mendimit g€ veprimtarin€ e vet né t& ardhmen do t’i orientoj né arritjen synimeve né realizimin
e projekteve kapitale mé réndési ekonomike, duke u bazuar né Planin Zhvillimor Urban dhe né
Planin Zhvillimor Komunal dhe realizimin e projekteve kapitale mé prioritet sipas Listés sé
aprovuar pér vitin 2021, ndérkaq vleréson se ka nevojé té béhet mé tepér né kéto segmente:
Zhvillimin ekonomik t& komunés, Shtimin e t& hyrave vetjake komunale apo s& paku realizimin
e atyre q& planifikohen, Zbutjen e papunésisg, Ngritjen e miréqenés sociale, Mbrojtjen e pyjeve,
Menaxhimin e pandemis¢ Covid-19, Céshtjen e banimit social, Kujdesin primar shéndetésor,
Ngritjen e cilésisé¢ né arsim, Pérmirésimin e infrastrukturés shkollore, Pajisjen e shkollave me
mjete teknologjike; Ofrimin e Shérbimeve publike sa mé cilésore, Nevojén pér shtimin e
subvencioneve dhe transfereve n& sektorét: Arsim, Shéndetési dhe Bujqési, Pérmirésimin e
infrastrukturés fizike (rrugé, ujésjellés dhe kanalizim), Mbrojtjen e ambientit, Zbatimin e
rregullave t& ndértimit sipas standardeve, etj.

Shkurt, 2021 Pér Komitetin pér Politiké dhe Financa
Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli
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